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Jeg tager skarp afstand fra mange af de ting, En- 
hedslisten her har været oppe at påpege. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Det er da fint, at Dansk Folkeparti fra Folketin- 
gets talerstol taler pænt om, at der skal gøres en 
social indsats for både børn og unge og ældre, 
men det hjælper jo ikke meget, for når man sid- 
der ved stemmeknapperne, gør man det mod- 
satte, både i Folketinget og ude i kommunerne. 

I tre fjerdedele af de kommuner, hvor Dansk 
Folkeparti sidder i kommunalbestyrelserne har 
man været med til at skære ned på velfærdsom- 
råderne. Så hjælper det altså ikke meget, at man 
står og siger det modsatte fra talerstolen. Det, 
der er det afgørende, er, hvad man gør i praksis. 

Så vil jeg gerne gentage, hvad jeg også sagde i 
mit ordførerindlæg, at Enhedslisten selvfølgelig 
er bekymret over, at nogle unge kommer ud i 
misbrug. Det mener vi der skal gøres en indsats 
imod. Det var også det, jeg prøvede at sige. Vi er 
også bekymrede over den voldsomme markeds- 
føring af alkohol og især de nye alkoholsoda- 
vand, der kan føre til, at det kan blive sværere 
at se, hvor meget man egentlig drikker. 

Kl. 12.05 
Men vi mener, det er vigtigt også at sige til de 

mange unge, der er fornuftige og ansvarsbevid- 
ste, at de skal lære at skelne mellem, hvad der er 
et fornuftigt forbrug, som alle de voksne jo også 
har, og så, hvad der er et misbrug, for det er dér, 
vi mener, det er væsentligt at sætte ind. 

Derfor er det da vigtigt, at man ude på skoler- 
ne tager debatten osv. Men det, der er det afgø- 
rende for at forhindre, at nogen kommer ud i 
misbrug, er i høj grad den sociale indsats, og dér 
mangler der altså noget fra Dansk Folkeparti og 
fra regeringen. 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg skal gøre det meget kort. Jeg vil bare benytte 
lejligheden til at takke dem, som takkes bør: Kri- 
steligt Folkeparti for at have rejst denne debat 
og ikke mindst fru Birthe Skaarup for her til 
sidst at korrekse Enhedslistens ordfører. Jeg de- 
ler fuldt ud alt det, der blev sagt. 

Jeg synes, at det på det seneste har været en 
lidt mærkelig debat. Men når man lige renser 
det fra, så har jeg oplevelsen af, at resten af Fol- 
ketinget har haft en god debat om nogle væsent- 
lige alkoholpolitiske spørgsmål. 

Jeg er meget glad for den vedtagelse, der er 
lagt op til her, som betyder, at vi kan vende tilba- 
ge straks i det nye folketingsår på et yderligere 
styrket, oplyst grundlag. 

Tove Videbæk (KRF): 
Jeg vil gerne sige tak for en rigtig god og til tider 
engageret debat både til ministrene for deres 
svar og også til de enkelte ordførere. 

Alle er vi jo enige om, at vi har et problem 
her, og at vi har nogle kæmpe udfordringer både 
som samfund, skoler, foreninger, forældre. Vi 
har så hver især lidt forskellige vægtninger af de 
forskellige problemområder. Der er også områ- 
der, som vi slet ikke har taget med i vores for- 
slag i dag, fordi det går for vidt at tage det hele 
med på en gang. 

Der er også blevet fokuseret lidt på, at det 
især er børnene og de unge, vi taler om i dag, og 
det er det, men hr. Villy Søvndal har da ret i, at 
problemet ikke kun drejer sig om, at børn og de 
unge har et for stort forbrug, for det er der jo 
også voksne, der har. 

De voksne har i øvrigt et kæmpe ansvar, og 
der vil jeg godt lige sige noget til fru Line Barfod 
også, for jeg føler ikke, at vi har punket de unge 
her i dag. Vi har ikke talt ned til dem. Vi har 
tværtimod spurgt: Hvad kan vi dog gøre for at 
hjælpe i denne situation og hjælpe dem med at 
få nedsat deres forbrug? Vi har sådan set ikke 
kritiseret de unge som sådan, men mere foræl- 
dre- og voksengenerationen for, hvad den gør. 

Derfor vil jeg da også gerne understrege, at 
det er forældrene, der skal tage et ansvar, for vi 
ved, at forældre har stor indflydelse på børns 
normer og vaner. Hvis forældre er omsorgsfulde 
og har god kontakt til deres børn, så giver det en 
mindre risiko for et højt forbrug af alkohol. 

Undersøgelser viser da også, at børn med god 
kontakt til deres forældre generelt drikker min- 
dre. Vi ved, at børn lærer af forældrenes egne al- 
koholvaner, og vi ved, at børn, hvis forældre 
klart markerer normer, drikker mindre. Vi ved, 
at børn, der ikke får tilbudt alkohol i hjemmet, 
drikker mindre også uden for hjemmet. 

Der er undersøgelser, der tyder på, at det er 
forældrene, der lærer børnene at drikke, så der- 
for er det forældre- og voksengenerationen, vi 
egentlig punker her, for de unge har jo i sig selv 
ikke nogen alkoholkultur, men de overtager for- 
ældregenerationens, fordi voksne er rollemodel- 
ler for dem. 

Jeg ser meget frem til, at vi her i efteråret skal 
have en redegørelse om de her ting, om, hvilke 


